
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 261

DATA DI REGISTRAZIONE 26/03/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 28 del 25/03/2025 

OGGETTO: DANNI DA INSIDIA STRADALE. DEFINIZIONE TRANSATTIVA 
RICHIESTE RISARCIMENTO. LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 8 AVVOCATURA -CONTENZIOSO - SUPPORTO E ASSISTENZA LEGALE –

BANDI E CONTRATTI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che

• con  istanza  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  il  n.  24764/2022,  il  sig.  ...OMISSIS... 
chiedeva il risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro occorso in Surbo il giorno 
16/07/2022  alle  ore  13:45  (denunciato  in  data  20/07/2022  con  nota  prot.  n.  19610),  in 
prossimità del Centro Commerciale “Mongolfiera” di Surbo, quantificati in € 471,00.

• con  istanza  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  il  n.  3044/2025,  il  sig.  ...OMISSIS... 
chiedeva il risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro occorso in Surbo il giorno 
27/01/2023 alle ore 16:40 (denunciato in data 01/02/2023 con nota prot. n. 2755) sulla via 
Martiri D’Otranto, quantificati in € 1.289,93.

• con istanza acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 17906/2023, la sig.ra ...OMISSIS... per 
il tramite dell’Avv. Giovanni Liaci chiedeva il risarcimento dei danni subiti in occasione del 
sinistro occorso in Surbo il giorno 17/04/2023 alle ore 8:30 sulla via Lecce incrocio con Via 
Isonzo,  che sulla  base della  documentazione medica prodotta  e di  quanto richiesto,  può 
quantificarsi in un importo non inferiore ad € 6.000,00.

• con istanza acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 25741/2024, la sig.ra ...OMISSIS... per 
il tramite dell’Avv. Lorenzo Panico chiedeva il risarcimento dei danni subiti in occasione del 
sinistro  occorso  in  Surbo  il  giorno  6/10/2024  alle  ore  12:50  sulla  via  Alfano,  che  può 
quantificarsi in un importo non inferiore ad € 2.774,05.

Determina di Liquidazione N. 261  del  26/03/2025  (Prop. N. 266  del 20/03/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

• con istanza acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 11684/2024, la sig.ra ...OMISSIS... per 
il  tramite  dell’Avv.  Consuelo  Palma  Renna  chiedeva  il  risarcimento  dei  danni  subiti  in 
occasione  del  sinistro  occorso  in  Surbo  il  giorno  24.04.2024  alle  ore  11:00  sulla  via 
Pisanelli, che, sulla base della documentazione medica prodotta e di quanto richiesto, può 
quantificarsi in un importo non inferiore ad € 4.000,00.

• con  istanza  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  il  n.  13561/2023,  il  sig.  ...OMISSIS... 
chiedeva il risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro occorso in Surbo alla Via 
Lecce il giorno 27/04/2023 alle ore 17:00, quantificati in € 600,00;

per un totale complessivo di € 15.134,98.

Dato atto che:

• a  seguito  delle  suddette  richieste,  questo  Ufficio  avviava  l’attività  istruttoria  tesa  ad 
accertare i fatti, verificare l’attendibilità delle dinamiche ed a quantificare i danni lamentati;

• all’esito dell’istruttoria svolta, l’Ufficio verificava l'opportunità e la convenienza di definire 
le insorgende controversie su base transattiva e raggiungeva gli appresso indicati accordi 
transattivi, per un importo complessivo di € 5.000,00 (pari a circa 1/3 del totale richiesto) 
così come di seguito meglio specificato:

• ...OMISSIS...€ 200,00 omnia;

• ...OMISSIS... € 400,00 omnia

• ...OMISSIS... € 2.500,00 omnia;

• ...OMISSIS... € 500,00 omnia;

• ...OMISSIS... € 1.200,00 omnia;

• ...OMISSIS... € 600,00 omnia;

Viste le note trasmesse con cui gli istanti accettavano gli importi proposti a tacitazione di 
ogni altra pretesa e comunicavano le modalità di pagamento.

Dato atto che con propria Determinazione n. 23 del 21/02/2025 – R.G. 168/2025, per poter 
procedere  a  definire  in  via  transattiva  alcune  richieste  di  risarcimento  danni,  è  stato  assunto 
impegno di spesa sul Cap. 2012 del bilancio c.a. per un importo di € 5.000,00.

Ritenuto poter procedere a liquidare gli importi così come specificati, secondo le modalità 
qui di seguito indicate, in favore dei sigg.ri:

• ...OMISSIS...nato a San Cesario di Lecce...OMISSIS...

€ 200,00 omnia (...OMISSIS...;

• ...OMISSIS... nato a ...OMISSIS......OMISSIS......OMISSIS......OMISSIS......OMISSIS...

€ 400,00 omnia (...OMISSIS...;

• ...OMISSIS... nata a ...OMISSIS...

€ 2.500,00 omnia ...OMISSIS...;

• ...OMISSIS... nata a ...OMISSIS...

€ 500,00 omnia ...OMISSIS...;

Determina di Liquidazione N. 261  del  26/03/2025  (Prop. N. 266  del 20/03/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

• ...OMISSIS... nata a ...OMISSIS... 

€ 1.200,00 omnia ...OMISSIS...;

• ...OMISSIS...nato a ...OMISSIS... 

€ 200,00 omnia ...OMISSIS...;

Dato atto, inoltre, che, per le vie brevi, è stata acquisita la disponibilità della società Salento 
Multiservizi  Group S.r.l.,  ditta incaricata,  in virtù del contratto di appalto rep.  n.  672/2022, del 
servizio  di  manutenzione,  sopralluogo  e  monitoraggio  di  strade  e  piazze  pubbliche  o  ad  uso 
pubblico del Comune di Surbo a partire dal 3.08.2022, di farsi carico del 50% della spesa per la 
definizione delle richieste di risarcimento dei danni (...OMISSIS...), così come definite, transatte ed 
accettate dagli istanti.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

·       n. 182 del 20/12/2024, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
- Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

·       n.  183  del  20/12/2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  11/03/2025,  con  cui  si  attribuiva  l'incarico  di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore VIII - Avvocatura, alla scrivente.

Ritenuta, pertanto, la propria competenza a provvedere in merito;

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa

1. Di liquidare gli importi così come specificati, secondo le modalità qui di seguito indicate, in 
favore dei sigg.ri:

• ...OMISSIS...nato a San Cesario di Lecce...OMISSIS...

€ 200,00 omnia (mediante bonifico bancario IBAN...OMISSIS...;

• ...OMISSIS... nato a ...OMISSIS......OMISSIS......OMISSIS......OMISSIS......OMISSIS...

€ 400,00 omnia (mediante bonifico bancario IBAN ...OMISSIS...;

• ...OMISSIS... nata a ...OMISSIS...

€ 2.500,00 omnia (mediante bonifico bancario IBAN ...OMISSIS...;

• ...OMISSIS... nata a ...OMISSIS...

€ 500,00 omnia (mediante bonifico bancario IBAN ...OMISSIS...;

• ...OMISSIS... nata a ...OMISSIS... 

€ 1.200,00 omnia (mediante bonifico bancario IBAN ...OMISSIS...;

Determina di Liquidazione N. 261  del  26/03/2025  (Prop. N. 266  del 20/03/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

• ...OMISSIS...nato a ...OMISSIS... 

€ 200,00 (mediante bonifico bancario IBAN ...OMISSIS...

per un importo complessivo di € 5.000,00 (pari a circa 1/3 del totale richiesto);

1. Di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  nel  Cap.  2012  del  bilancio  c.a.  giusta 
Determinazione n. 23 del 21/02/2025 – R.G. 168/2025 (Imp. cont. 223/2025).

2. Di dare atto che,  in virtù dell’accordo raggiunto,  la Salento Multiservizi  Group S.r.l.  si 
impegna a compartecipare alla spesa e, quindi, a rimborsare al Comune il 50% della spesa 
sostenuta per la definizione delle richieste di risarcimento danni (...OMISSIS...) così come 
definite, transatte ed accettate dagli istanti.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Avv. Mariacristina Antonucci

Lì 25/03/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Avv. Mariacristina ANTONUCCI

Determina di Liquidazione N. 261  del  26/03/2025  (Prop. N. 266  del 20/03/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2012 2025 223 2025 526 5000,00

Surbo, lì 25/03/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 261  del  26/03/2025  (Prop. N. 266  del 20/03/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 455

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  26/03/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 26/03/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 261  del 26/03/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 26/03/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 261  del  26/03/2025  (Prop. N. 266  del 20/03/2025 )  -  pag. 6 di 6


